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ΘΔΜΑ:  «Σξνπνπνίεζε θαη ζπκπιήξωζε ηεο αξηζ. Γ6Α 1036682 

ΔΞ2014/25-2-2014 (Β΄ 478 θαη 558) απόθαζεο ηνπ Γεληθνύ 

Γξακκαηέα Γεκνζίωλ Δζόδωλ ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθώλ, πεξί 

κεηαβίβαζεο αξκνδηνηήηωλ θαη εμνπζηνδόηεζεο ππνγξαθήο “Με 

Δληνιή Γεληθνύ Γξακκαηέα Γεκνζίωλ Δζόδωλ” ζε όξγαλα ηεο 

Φνξνινγηθήο Γηνίθεζεο». 

                                              

Α Π Ο Φ Α ΢ Η 

Ο   ΓΔΝΙΚΟ΢ ΓΡΑΜΜΑΣΔΑ΢ ΓΗΜΟ΢ΙΩΝ  Δ΢ΟΓΩΝ 

 ΣΟΤ  ΤΠΟΤΡΓΔΙΟΤ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έρνληαο ππφςε: 

   1.- Σηο δηαηάμεηο: 

α) ηνπ λ. 4174/2013 (Α’ 170) «Φνξνινγηθέο δηαδηθαζίεο θαη άιιεο δηαηάμεηο» θαη εηδηθφηεξα ηνπ 

άξζξνπ 4 απηνχ, φπσο ηζρχνπλ.  

β) ηεο ππνπαξαγξάθνπ Δ.2 ηεο παξ. Δ’ ηνπ άξζξνπ πξψηνπ ηνπ λ.4093/2012 (Α’ 222) «Έγθξηζε 

Μεζνπξφζεζκνπ Πιαηζίνπ Γεκνζηνλνκηθήο ΢ηξαηεγηθήο 2013-2016. Δπείγνληα κέηξα εθαξκνγήο 

ηνπ λ.4046/2012 θαη ηνπ Μεζνπξφζεζκνπ Πιαηζίνπ Γεκνζηνλνκηθήο Πνιηηηθήο 2013-2016», φπσο 

ηξνπνπνηήζεθε, ζπκπιεξψζεθε θαη ηζρχεη.  

γ) ηεο ππνπαξαγξάθνπ δ΄ ηεο παξ. 7 ηνπ άξζξνπ 34 ηνπ λ. 4141/2013 (Α΄ 81) «Δπελδπηηθά 

εξγαιεία αλάπηπμεο, παξνρή πηζηψζεσλ θαη άιιεο δηαηάμεηο», φπσο πξνζηέζεθε κε ηηο δηαηάμεηο 
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ηεο πεξ. 7 ηεο ππνπαξαγξάθνπ Γ1 ηεο παξαγξάθνπ Γ ηνπ άξζξνπ πξψηνπ ηνπ λ. 4152/2013 (Α΄ 

107) «Δπείγνληα κέηξα εθαξκνγήο ησλ λφκσλ 4046/2012, 4093/2012 θαη 4127/2013». 

δ) ηεο παξ. 9 ηνπ άξζξνπ 13 ηνπ λ. 4111/2013 (Α’ 18) «΢πληαμηνδνηηθέο ξπζκίζεηο, ηξνπνπνηήζεηο 

ηνπ λ.4093/2012,…….θαη άιιεο επείγνπζεο ξπζκίζεηο». 

ε) ησλ άξζξσλ 50, 51, 52, 54 θαη 90 ηνπ Κψδηθα λνκνζεζίαο γηα ηελ Κπβέξλεζε θαη Κπβεξλεηηθά 

Όξγαλα, ν νπνίνο θπξψζεθε κε ην άξζξν πξψην ηνπ π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κσδηθνπνίεζε ηεο 

λνκνζεζίαο γηα ηελ Κπβέξλεζε θαη ηα Κπβεξλεηηθά Όξγαλα».  

ζη) ηνπ π.δ. 284/1988 (Α΄ 128 θαη 165) «Οξγαληζκφο ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ» θαη ηνπ π.δ. 

551/1988 (Α΄259) «Οξγαληζκφο Ννκαξρηψλ (Οξγάλσζε Οηθνλνκηθψλ Τπεξεζηψλ)», φπσο ηζρχεη. 

δ) ηνπ π.δ. 185/2009 (Α’  213) «Αλαζχζηαζε ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ, ζπγρψλεπζε ηνπ 

Τπνπξγείνπ Οηθνλνκίαο θαη Οηθνλνκηθψλ κε ηα Τπνπξγεία Αλάπηπμεο θαη Δκπνξηθήο Ναπηηιίαο, 

Αηγαίνπ θαη Νεζησηηθήο Πνιηηηθήο θαη κεηνλνκαζία ηνπ ζε «Τπνπξγείν Οηθνλνκίαο, 

Αληαγσληζηηθφηεηαο θαη Ναπηηιίαο», κεηαηξνπή ηνπ Τπνπξγείνπ Μαθεδνλίαο – Θξάθεο ζε Γεληθή 

Γξακκαηεία Μαθεδνλίαο – Θξάθεο θαη ππαγσγή ζην Τπνπξγείν Δζσηεξηθψλ ηεο Γεληθήο 

Γξακκαηείαο Μαθεδνλίαο – Θξάθεο θαη ηεο Γεληθήο Γξακκαηείαο Αηγαίνπ θαη Νεζησηηθήο Πνιηηηθήο» 

θαη ηνπ π.δ. 189/2009 (Α’ 221) «Καζνξηζκφο θαη αλαθαηαλνκή αξκνδηνηήησλ ησλ Τπνπξγείσλ». 

ε) ηνπ άξζξνπ 3 ηνπ λ. 2343/1995 (Α΄211) «Αλαδηνξγάλσζε ππεξεζηψλ ηνπ Τπνπξγείνπ 

Οηθνλνκηθψλ θαη άιιεο δηαηάμεηο», φπσο ηζρχεη, ηνπ άξζξνπ 23 ηνπ λ. 3259/2004 (Α΄149) 

«Πεξαίσζε εθθξεκψλ θνξνινγηθψλ ππνζέζεσλ, ξχζκηζε ιεμηπξφζεζκσλ ρξεψλ θαη άιιεο 

δηαηάμεηο», ησλ παξ. 1 έσο 6 ηνπ άξζξνπ 34 ηνπ λ. 4141/2013 θαη ησλ παξ. 1 έσο 6 ηεο 

ππνπαξαγξάθνπ Γ.1 ηεο παξαγξάθνπ Γ΄ ηνπ λ. 4152/2013.  

ζ) ηεο παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 55 ηνπ λ. 4002/2011 (Α΄180) «Σξνπνπνίεζε ηεο ζπληαμηνδνηηθήο 

λνκνζεζίαο ηνπ Γεκνζίνπ – Ρπζκίζεηο γηα ηελ αλάπηπμε... Δξγαζίαο θαη Κνηλσληθήο Αζθάιηζεο».  

η) ηνπ άξζξνπ 70Β ηνπ λ. 2238/1994 (Α΄ 151), φπσο πξνζηέζεθε κε ηηο δηαηάμεηο ηεο 

Τπνπαξαγξάθνπ Α5 ηεο παξαγξάθνπ Α ηνπ άξζξνπ πξψηνπ ηνπ λ. 4152/2013, θαζψο θαη ησλ 

αξηζ. Γ6Α 1118225ΔΞ2013/24-7-2013 (Β΄ 1893) θαη Γ6Α 1198069 ΔΞ2013/30-12-2013 (Β΄ 

3367) απνθάζεσλ ηνπ Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ. 

ηα) ηνπ άξζξνπ 39 ηνπ λ. 1914/1990 (Α΄ 178) «Δθζπγρξνληζκφο θαη αλάπηπμε ηνπ δεκνζίνπ 

ηνκέα θαη ηεο θεθαιαηαγνξάο, θνξνινγηθέο ξπζκίζεηο θαη άιιεο δηαηάμεηο» 

ηβ) ηνπ άξζξνπ 81 ηνπ λ.1892/1990 (Α΄ 101) «Γηα ηνλ εθζπγρξνληζκφ θαη ηελ Αλάπηπμε θαη άιιεο 

δηαηάμεηο». 

2.- Σελ αξηζκ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) θνηλή απφθαζε ησλ Τπνπξγψλ 

Πξνεδξίαο ηεο Κπβέξλεζεο θαη Οηθνλνκηθψλ «Δμαίξεζε δηνηθεηηθψλ πξάμεσλ ή εγγξάθσλ ηνπ 

Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ απφ ηνλ πεξηνξηζκφ ησλ ππνγξαθψλ ηεο παξ. 1 ηνπ άξζξνπ 81 ηνπ λ. 

1892/1990». 

3.- Σελ αξηζ. 1/16.1.2013 (Τ.Ο.Γ.Γ. 18) πξάμε ηνπ Τπνπξγηθνχ ΢πκβνπιίνπ «Δπηινγή θαη 

δηνξηζκφο Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ».  
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4.- Σελ αξηζκ. Γ6Α 1015213ΔΞ2013/28.01.2013 (Β’ 130 & 372) απφθαζε ηνπ Τπνπξγνχ 

Οηθνλνκηθψλ θαη ηνπ Τθππνπξγνχ Οηθνλνκηθψλ «Μεηαβίβαζε αξκνδηνηήησλ ζηνλ Γεληθφ 

Γξακκαηέα ηεο Γεληθήο Γξακκαηείαο Γεκνζίσλ Δζφδσλ ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ», φπσο 

ηξνπνπνηήζεθε κε ηηο αξηζ. Γ6Α 1125239 ΔΞ 2013/8.8.2013 (Β΄2003) θαη Γ6Α 

1196756ΔΞ2013/23-12-2013 (Β΄ 3317) φκνηεο. 

5.- Σελ αξηζκ. Γ6Α 1126601ΔΞ2013/8-8-2013 (B΄ 2043) απφθαζε ηνπ Γεληθνχ Γξακκαηέα ηεο 

Γεληθήο Γξακκαηείαο Γεκνζίσλ Δζφδσλ, κε ζέκα «Αλαθαζνξηζκφο ηεο εζσηεξηθήο δηάξζξσζεο ησλ 

Γεκφζησλ Οηθνλνκηθψλ Τπεξεζηψλ (Γ.Ο.Τ.)», φπσο ηζρχεη. 

6.- Σελ αξηζ. Γ6Α 1198391 ΔΞ 2013/31.12.2013 (Β΄ 3367) απφθαζε ηνπ Γεληθνχ Γξακκαηέα ηεο 

Γεληθήο Γξακκαηείαο Γεκνζίσλ Δζφδσλ, κε ζέκα «Αλαθαζνξηζκφο ηεο θαηά ηφπνλ αξκνδηφηεηαο 

ησλ Γ.Ο.Τ. Κνξσπίνπ, Παιιήλεο, Γ΄ Πεηξαηά, Δ΄ Πεηξαηά, Α’ Πεηξαηά θαη  Πινίσλ, φζνλ αθνξά 

νξηζκέλεο λαπηηιηαθέο επηρεηξήζεηο.» 

7.- Σελ αξηζ. Γ6Α 1036682ΔΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 θαη 558) απφθαζε ηνπ Γεληθνχ 

Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ, κε ζέκα «Μεηαβίβαζε αξκνδηνηήησλ 

θαη εμνπζηνδφηεζε ππνγξαθήο “Με Δληνιή Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ” ζε φξγαλα ηεο 

Φνξνινγηθήο Γηνίθεζεο». 

8.- Σα αξηζ. ΓΠΔΙ΢ Β 1045920ΔΞ2014/11-3-2014 θαη ΓΔΛ Γ 1049797ΔΞ2014/20-3-2014 έγγξαθα 

ηεο Αλαπιεξψηξηαο Πξντζηακέλεο ηεο Γεληθήο Γηεχζπλζεο Φνξνινγηθψλ Διέγρσλ θαη Δίζπξαμεο 

Γεκνζίσλ Δζφδσλ, ην απφ 20-3-2014 έγγξαθν ηεο Γηεχζπλζεο Δπηρεηξεζηαθνχ ΢ρεδηαζκνχ, ηα 

απφ 14-3-2014 θαη 28-3-2014 κελχκαηα ειεθηξνληθήο αιιεινγξαθίαο ηεο  Γηεχζπλζεο 

Παξαθνινχζεζεο Ννκηθψλ Τπνζέζεσλ Διέγρνπ θαη Αλαγθαζηηθήο Δίζπξαμεο, θαζψο θαη ην απφ 17-

3-2014 κήλπκα ηεο Γηεχζπλζεο Πνιηηηθήο Δηζπξάμεσλ ηεο ίδηαο Γεληθήο Γηεχζπλζεο θαη ην αξηζ. 

Γ12Β 1047394ΔΞ2014/17-3-2014 έγγξαθν ηεο Γηεχζπλζεο Φνξνινγίαο Δηζνδήκαηνο ηεο Γεληθήο 

Γηεχζπλζεο Φνξνινγίαο.  

9.- Σελ αλάγθε πινπνίεζεο ησλ δηαηάμεσλ ηνπ λ. 4174/2013 «Φνξνινγηθέο Γηαδηθαζίεο θαη άιιεο 

δηαηάμεηο», φπσο ηξνπνπνηήζεθαλ θαη ηζρχνπλ θαη δηαζθάιηζεο ηεο εχξπζκεο θαη απνηειεζκαηηθήο 

ιεηηνπξγίαο Τπεξεζηψλ ηεο Φνξνινγηθήο Γηνίθεζεο. 

10.- Σν γεγνλφο φηη, απφ ηηο δηαηάμεηο ηεο απφθαζεο απηήο, δελ πξνθαιείηαη δαπάλε ζε βάξνο ηνπ 

Κξαηηθνχ Πξνυπνινγηζκνχ, 

  

Απνθαζίδνπκε 

 

I.- Σξνπνπνηνχκε θαη ζπκπιεξψλνπκε ηνλ Πίλαθα ηνπ άξζξνπ 1 ηεο αξηζ. Γ6Α 

1036682ΔΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 θαη 558) απφθαζήο καο, κε ζέκα «Μεηαβίβαζε 

αξκνδηνηήησλ θαη εμνπζηνδφηεζε ππνγξαθήο “Με Δληνιή Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ” 

ζε φξγαλα ηεο Φνξνινγηθήο Γηνίθεζεο», σο θαησηέξσ: 
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α) Αληηθαζηζηνχκε ην ηειεπηαίν εδάθην ζηελ ζηήιε 5 ησλ πεξηπηψζεσλ 4, 5, 6, 8 θαη 9, σο εμήο: 

«Δπίζεο, ν Πξντζηάκελνο ηεο Γηεχζπλζεο Δπίιπζεο Γηαθνξψλ (Τπεξεζία Δζσηεξηθήο 

Δπαλεμέηαζεο), θαζψο θαη ν Πξντζηάκελνο  ηεο Γηεχζπλζεο Διέγρσλ θαη ν Πξντζηάκελνο ηεο 

Γηεχζπλζεο  Φνξνινγηθήο ΢πκκφξθσζεο.» 

β) Πξνζζέηνπκε δεχηεξν εδάθην κεηά απφ ηα αλαγξαθφκελα ζηελ ζηήιε 2 ηεο πεξίπησζεο 6, σο 

εμήο : «Σελ ππνβνιή αηηήκαηνο πξνο ηελ Αξρή Καηαπνιέκεζεο ηεο Ννκηκνπνίεζεο Δζφδσλ απφ 

Δγθιεκαηηθέο Γξαζηεξηφηεηεο θαη ηεο Υξεκαηνδφηεζεο ηεο Σξνκνθξαηίαο θαη Διέγρνπ ησλ 

Γειψζεσλ Πεξηνπζηαθήο Καηάζηαζεο γηα ρνξήγεζε θάζε δηαζέζηκεο ζε απηήλ πιεξνθνξίαο, 

ζχκθσλα κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 40 ηνπ λ. 3691/2008 φπσο ηζρχεη θαη ηελ ππνβνιή 

αηηήκαηνο πξνο ηνλ αξκφδην  Δηζαγγειέα γηα ρνξήγεζε έγγξαθεο άδεηαο γηα ιήςε πιεξνθνξηψλ ή 

εγγξάθσλ, γηα ππνζέζεηο πνπ εθθξεκνχλ ελψπηνλ ησλ αξκφδησλ εηζαγγειηθψλ αξρψλ ή ησλ 

πνηληθψλ δηθαζηεξίσλ.»  

γ) Αληηθαζηζηνχκε  ηηο δηαηάμεηο ζηελ ζηήιε 4 ηεο πεξίπησζεο 6, σο εμήο : «Ν. 4174/2013, άξζξν 

15, παξ. 1 θαη 2, Ν. 3691/2008 (Α΄ 166), άξζξν 40, παξ. 1» 

δ) Αληηθαζηζηνχκε ην ηειεπηαίν εδάθην ζηελ ζηήιε 5 ηεο πεξίπησζεο 7, σο εμήο: «Δπίζεο, ν 

Πξντζηάκελνο ηεο Γηεχζπλζεο Δπίιπζεο Γηαθνξψλ (Τπεξεζία Δζσηεξηθήο Δπαλεμέηαζεο), θαζψο 

θαη ν Πξντζηάκελνο ηεο Γηεχζπλζεο Πνιηηηθήο Δηζπξάμεσλ,  ν Πξντζηάκελνο  ηεο Γηεχζπλζεο 

Διέγρσλ θαη ν Πξντζηάκελνο ηεο Γηεχζπλζεο  Φνξνινγηθήο ΢πκκφξθσζεο.» 

ε) Πξνζζέηνπκε, κεηά απφ ηελ ππνπεξίπησζε Α.8), ππνπεξίπησζε Α.9) ζηελ ζηήιε 5 ηεο 

πεξίπησζεο 12, σο εμήο : «9) Δμαηξεηηθά, ζε πεξηπηψζεηο πνπ απαηηείηαη ε δηελέξγεηα κεξηθνχ 

ειέγρνπ, πξνθεηκέλνπ λα πξαγκαηνπνηεζνχλ επηζηξνθέο θφξσλ, ηειψλ θαη εηζθνξψλ, ν 

Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Τ. ζηελ νπνία ππεβιήζε  ε ζρεηηθή δήισζε θαη ζε πεξίπησζε πνπ έρεη 

θαηαξγεζεί ην Σκήκα Διέγρνπ ηεο Γ.Ο.Τ. ή έρεη παχζεη ε ιεηηνπξγία απηήο, ν Πξντζηάκελνο ηεο 

Γ.Ο.Τ. ππνδνρήο, ζηελ νπνία πεξηήιζε ε αξκνδηφηεηα ηνπ ειέγρνπ ή ηεο Γ.Ο.Τ. ηεο νπνίαο έπαπζε 

ε ιεηηνπξγία, ζχκθσλα κε ηηο νηθείεο απνθάζεηο. ΢ε πεξίπησζε πνπ ζηνλ θνξνινγνχκελν 

δηελεξγείηαη ήδε έιεγρνο απφ άιιε ειεγθηηθή ππεξεζία, ν Πξντζηάκελνο ηεο ππεξεζίαο απηήο.» 

ζη) Πξνζζέηνπκε δεχηεξν εδάθην κεηά απφ ηα αλαγξαθφκελα ζηελ ζηήιε 5 ησλ πεξηπηψζεσλ 27 

θαη 99, σο εμήο : «΢ε πεξίπησζε πνπ έρεη παχζεη ε ιεηηνπξγία ηεο Γ.Ο.Τ., ν Πξντζηάκελνο ηεο 

Γ.Ο.Τ. ππνδνρήο, ζηελ νπνία πεξηήιζαλ νη αξκνδηφηεηεο απηήο, ζχκθσλα κε ηηο νηθείεο 

απνθάζεηο.» 

δ) Πξνζζέηνπκε λέα πεξίπησζε κε α/α 33 Α, ε νπνία έπεηαη ηεο πεξίπησζεο 33, σο εμήο: 
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33Α. 

« 

33Α. 

Σελ γξαπηή ζπλαίλεζε 

ηνπ Γεληθνχ 

Γξακκαηέα Γεκνζίσλ 

Δζφδσλ γηα ηε κε 

ρνξήγεζε 

απνδεηθηηθνχ 

θνξνινγηθήο 

ελεκεξφηεηαο. 

 

Δμνπζηνδφηεζε 

ππνγξαθήο 

- Ν.4174/2013,  

άξζ. 12, παξ. 8 

θαη  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12.2013 

(Β΄ 3398), 

φπσο ηζρχεη. 

Ο Πξντζηάκελνο ηεο 

Γηεχζπλζεο 

Παξαθνινχζεζεο 

Ννκηθψλ Τπνζέζεσλ 

Διέγρνπ & Αλαγθαζηηθήο 

Δίζπξαμεο ηεο Γεληθήο 

Γηεχζπλζεο Φνξνινγηθψλ 

Διέγρσλ θαη Δίζπξαμεο 

Γεκνζίσλ Δζφδσλ.» 

                                                                                                                     

ε) Αληηθαζηζηνχκε ηελ αλαγξαθφκελε θξάζε ζηελ ζηήιε 5 ηεο πεξίπησζεο 39, σο εμήο: «Ο 

αξκφδηνο γηα ηελ επηδίσμε είζπξαμεο ηεο νθεηιήο Πξντζηάκελνο Γ.Ο.Τ. ή Διεγθηηθνχ Κέληξνπ, 

θαηά ηελ πεξίπησζε 28 ηεο παξνχζαο απφθαζεο ή ν Πξντζηάκελνο ηεο Δπηρεηξεζηαθήο Μνλάδαο 

Δίζπξαμεο, γηα ηνπο ηφθνπο ηνπ άξζξνπ 53 θαη ην πξφζηηκν ηνπ άξζξνπ 57 ηνπ Ν. 4174/2013 θαη 

ηνπο ηφθνπο θαη ην πξφζηηκν ηνπ άξζξνπ 6 ηνπ ΚΔΓΔ, γηα ηηο ππνζέζεηο αξκνδηφηεηαο απηήο.» 

ζ) Αληηθαζηζηνχκε ηα αλαγξαθφκελα ζηελ πεξίπησζε 49, σο εμήο: 

 

« 

49. 

Σελ  ιήςε πξνιεπηηθψλ ή 

δηαζθαιηζηηθψλ κέηξσλ, 

ζχκθσλα κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ 

άξζξνπ 46,παξ.2, 5 , 6 ηνπ 

Ν.4174/2013, κεηά απφ 

έιεγρν νξγάλνπ ηεο 

Φνξνινγηθήο Γηνίθεζεο ή 

κεηά απφ έιεγρν πνπ έρεη 

δηελεξγεζεί απφ Δηδηθφ 

΢πλεξγείν Διέγρνπ ηνπ 

άξζξνπ 39 ηνπ Ν.1914/1990, 

φπσο ηζρχεη. 

Μεηαβίβαζε 

αξκνδηφηεηαο 

Ν. 4174/2013, 

άξζ. 46, παξ. 

2, 5,6 , 

απφθαζε 

Γ.Γ.Γ.Δ. ΠΟΛ 

1282/31.12.20

13 

(Β΄54/2014), 

θαζψο θαη απφ 

νπνηαδήπνηε 

άιιε ζπλαθή 

πξντζρχνπζα 

δηάηαμε. 

Καηά πεξίπησζε, ν Πξντζηάκελνο  

ηεο Γ.Ο.Τ. / Διεγθηηθνχ 

Κέληξνπ, ππάιιεινη ησλ νπνίσλ 

δηελεξγνχλ ηνλ έιεγρν ή ν 

αξκφδηνο γηα ηελ επηδίσμε 

είζπξαμεο νθεηιήο Πξντζηάκελνο 

Γ.Ο.Τ. ή Διεγθηηθνχ Κέληξνπ ή ν 

Πξντζηάκελνο ηεο Δπηρεηξεζηαθήο 

Μνλάδαο Δίζπξαμεο, θαηά ηελ 

πεξίπησζε 28 ηεο παξνχζαο 

απφθαζεο ή ν  

Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Τ. πνπ 

παξαιακβάλεη ηελ δήισζε 

θνξνινγίαο εηζνδήκαηνο  θαηά 

ηνλ ρξφλν έθδνζεο ηεο πξάμεο. 

΢ε πεξίπησζε δηαθνπήο εξγαζηψλ 

ηνπ λνκηθνχ πξνζψπνπ ή ηεο 

λνκηθήο νληφηεηαο, ν 

Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Τ. ζηελ 

νπνία ζα ππνβαιιφηαλ  ε σο 

άλσ δήισζε θαηά ηνλ ρξφλν  

ηεο δηαθνπήο.  

΢ε πεξίπησζε πνπ έρεη 

θαηαξγεζεί ην Σκήκα Διέγρνπ 

ηεο Γ.Ο.Τ.  ή έρεη παχζεη ε 

ιεηηνπξγία απηήο, ν 

Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Τ. 

ππνδνρήο, ζηελ νπνία πεξηήιζε 

ε αξκνδηφηεηα ηνπ ειέγρνπ ή 

ηεο Γ.Ο.Τ., ηεο νπνίαο έπαπζε ε 

ιεηηνπξγία, ζχκθσλα κε ηηο 

νηθείεο απνθάζεηο.» 
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η) Αληηθαζηζηνχκε ηελ αλαγξαθφκελε θξάζε ζηελ ζηήιε 5 ηεο πεξίπησζεο 65, σο εμήο:  «Ο θαηά 

πεξίπησζε αξκφδηνο γηα ηελ επηδίσμε είζπξαμεο ηεο νθεηιήο Πξντζηάκελνο Γ.Ο.Τ. ή Διεγθηηθνχ 

Κέληξνπ ή ν Πξντζηάκελνο ηεο Δπηρεηξεζηαθήο Μνλάδαο Δίζπξαμεο, θαηά ηελ πεξίπησζε 28 ηεο 

παξνχζαο απφθαζεο.» 

ηα) Πξνζζέηνπκε δεχηεξν εδάθην κεηά απφ ηα αλαγξαθφκελα ζηελ ζηήιε 5 ησλ πεξηπηψζεσλ 95, 

96, 97 θαη 98, σο εμήο: «΢ε πεξίπησζε Γ.Ο.Τ., ηεο νπνίαο έρεη θαηαξγεζεί ην Σκήκα Διέγρνπ θαη 

έρεη αλαζηαιεί ε ιεηηνπξγία ηνπ Σκήκαηνο Γηθαζηηθνχ  ή έρνπλ κεηαθεξζεί νη αξκνδηφηεηεο ηνπ 

δηθαζηηθνχ ζε άιιε Γ.Ο.Τ. ή έρεη παχζεη ε ιεηηνπξγία απηήο, ν Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Τ. ππνδνρήο, 

ζηελ νπνία πεξηήιζαλ νη αξκνδηφηεηεο ησλ σο άλσ Σκεκάησλ ή ηεο Γ.Ο.Τ. ηεο νπνίαο έπαπζε ε 

ιεηηνπξγία, ζχκθσλα κε ηηο νηθείεο απνθάζεηο.» 

ηβ) Πξνζζέηνπκε κεηά απφ ην πξψην εδάθην, ζηελ ζηήιε 5 ηεο πεξίπησζεο 101, δεχηεξν  εδάθην, 

σο εμήο: «Γηα ηα αιινδαπά λνκηθά πξφζσπα θαη ηηο αιινδαπέο λνκηθέο νληφηεηεο πνπ δελ 

δηαζέηνπλ ηαρπδξνκηθή δηεχζπλζε ζηελ Διιάδα, νπνηνζδήπνηε ππάιιεινο Γ.Ο.Τ. ζηελ ρσξηθή 

αξκνδηφηεηα ηεο νπνίαο ππάγεηαη ν θνξνινγηθφο εθπξφζσπνο.» 

ηγ) Αληηθαζηζηνχκε ηελ εμαίξεζε 2 ζηελ ζηήιε 5 ηεο πεξίπησζεο 101, σο εμήο: «2) Γηα ηα 

αιινδαπά λνκηθά πξφζσπα ρσξίο κφληκε εγθαηάζηαζε ηδηνθηεζίαο ή εθκεηάιιεπζεο αθηλήησλ ζηελ 

Διιάδα, θαζψο θαη γηα ηηο αιινδαπέο λνκηθέο νληφηεηεο ηδηνθηεζίαο ή εθκεηάιιεπζεο αθηλήησλ 

ζηελ Διιάδα νπνηνζδήπνηε ππάιιεινο ηεο Γ.Ο.Τ. Φ.Α.Δ. Αζελψλ.» 

ηδ) Πξνζζέηνπκε έβδνκν, φγδνν, έλαην θαη δέθαην εδάθην κεηά απφ ηα αλαγξαθφκελα ζηελ 

ππνπεξίπησζε 1 ηεο ζηήιεο 5 ηεο πεξίπησζεο 115, σο εμήο: «Γηα θαηνίθνπο  αιινδαπήο, πνπ 

δηαζέηνπλ ηαρπδξνκηθή δηεχζπλζε ζηελ Διιάδα φπνπ δηακέλνπλ πξνζσξηλά θαη έρνπλ ππνρξέσζε 

ππνβνιήο δήισζεο Φνξνινγίαο Δηζνδήκαηνο ζηελ Διιάδα, ππάιιεινο ηνπ Σκήκαηνο Γηνηθεηηθήο 

θαη Μεραλνγξαθηθήο Τπνζηήξημεο ηεο Γ.Ο.Τ. Καηνίθσλ Δμσηεξηθνχ, εάλ ε δηεχζπλζε ηνπ θπζηθνχ 

πξνζψπνπ θαηνίθνπ αιινδαπήο ππάγεηαη σο πξνο ηε θνξνινγία εηζνδήκαηνο ζε νπνηαδήπνηε 

Γ.Ο.Τ. ηεο πεξηνρήο ηνπ Ννκνχ Αηηηθήο.  

΢ε πεξίπησζε πνπ ε δηεχζπλζε πξνζσξηλήο δηακνλήο ηνπ θπζηθνχ πξνζψπνπ θαηνίθνπ αιινδαπήο 

ππάγεηαη ζε νπνηαδήπνηε Γ.Ο.Τ. εθηφο ηεο πεξηνρήο ηνπ Ννκνχ Αηηηθήο, ππάιιεινο ηνπ Σκήκαηνο 

Γηνηθεηηθήο θαη Μεραλνγξαθηθήο Τπνζηήξημεο ηεο Γ.Ο.Τ. ηεο πξσηεχνπζαο ηνπ Ννκνχ.  

΢ε πεξίπησζε πνπ ε δηεχζπλζε ηνπ θπζηθνχ πξνζψπνπ θαηνίθνπ αιινδαπήο ππάγεηαη ζε Γ.Ο.Τ. 

ησλ λνκψλ Γσδεθαλήζνπ θαη Κπθιάδσλ, ππάιιεινο ηνπ αλσηέξσ Σκήκαηνο ή Γξαθείνπ ηεο 

Γ.Ο.Τ. ζηελ νπνία ππάγεηαη.   

Αλ ιεηηνπξγνχλ ζε θάπνηα πξσηεχνπζα λνκνχ πεξηζζφηεξεο Γ.Ο.Τ., ππάιιεινο ηνπ ίδηνπ Σκήκαηνο 

ηεο Α’ ΓΟΤ ηεο πξσηεχνπζαο απηνχ ηνπ λνκνχ, εθηφο ηνπ λνκνχ Θεζζαινλίθεο, φπνπ αξκφδηνο 

είλαη ππάιιεινο ηεο Γ’ Γ.Ο.Τ. Θεζζαινλίθεο.» 
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ηε) Αληηθαζηζηνχκε ην δεχηεξν εδάθην ηεο εμαίξεζεο α’ ηεο ππνπεξίπησζεο 2 ζηελ ζηήιε 5 ηεο 

πεξίπησζεο 115, σο εμήο: «Γηα ηα αιινδαπά λνκηθά πξφζσπα ή λνκηθέο νληφηεηεο, πνπ δελ 

δηαζέηνπλ ηαρπδξνκηθή δηεχζπλζε ζηελ Διιάδα, ππάιιεινο ηνπ Σκήκαηνο ή ηνπ Γξαθείνπ 

Γηνηθεηηθήο θαη Μεραλνγξαθηθήο Τπνζηήξημεο ηεο Γ.Ο.Τ., ζηελ ρσξηθή αξκνδηφηεηα ηεο νπνίαο 

ππάγεηαη ν θνξνινγηθφο εθπξφζσπνο.» 

 

  

II.- Ύζηεξα απφ ηα παξαπάλσ δηακνξθψλνπκε ηηο πεξηπηψζεηο 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 27, 33Α, 39, 

49, 65, 95, 96, 97, 98, 99, 101 θαη 115 ηνπ Πίλαθα ηνπ άξζξνπ 1 ηεο απφθαζεο, σο εμήο: 

                                                        

«4. Τθν υποβολι αιτιματοσ  για τθν 
χοριγθςθ πλθροφοριϊν από τον 
φορολογοφμενο. 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 14, παρ. 1 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του 
Ν.1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
που παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα. Επίςθσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ. 

5. Τθν υποβολι  ζγγραφου 
αιτιματοσ προσ τον 
φορολογοφμενο για τθν 
χοριγθςθ αντιγράφων μζρουσ 
των βιβλίων και ςτοιχείων ι 
οποιουδιποτε ςυναφοφσ 
εγγράφου, ςφμφωνα με τα 
οριηόμενα ςτισ διατάξεισ του 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 14, παρ. 2 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του 
Ν.1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι  
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άρκρου 14 του Ν. 4174/2013. ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ ι ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα. Επίςθσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ. 

6. -Τθν υποβολι ζγγραφου ι 
θλεκτρονικοφ αιτιματοσ  προσ 
κρατικζσ υπθρεςίεσ και ςε κάκε 
φορζα τθσ  Γενικισ Κυβζρνθςθσ, 
ςυμπεριλαμβανομζνων των 
δικαςτικϊν και ειςαγγελικϊν 
αρχϊν και όλων των δθμόςιων 
οργανιςμϊν, φορζων και 
εταιρειϊν, όπου ςυμμετζχει ι 
ζχει τθν εποπτεία το Κράτοσ, 
κακϊσ και των ανεξάρτθτων 
αρχϊν, για τθν χοριγθςθ κάκε 
διακζςιμθσ πλθροφορίασ και τθν 
επίδειξθ όλων των  
πρωτότυπων εγγράφων, 
μθτρϊων και ςτοιχείων που 
ζχουν ςτθν κατοχι τουσ.  
-Τθν υποβολι αιτιματοσ προσ 
τθν Αρχι Καταπολζμθςθσ τθσ 
Νομιμοποίθςθσ Εςόδων από 
Εγκλθματικζσ Δραςτθριότθτεσ 
και τθσ Χρθματοδότθςθσ τθσ 
Τρομοκρατίασ και Ελζγχου των 
Δθλϊςεων Περιουςιακισ 
Κατάςταςθσ για χοριγθςθ κάκε 
διακζςιμθσ ςε αυτιν 
πλθροφορίασ, ςφμφωνα με τισ 
διατάξεισ του άρκρου 40 του ν. 
3691/2008, όπωσ ιςχφει και τθν 
υποβολι αιτιματοσ προσ τον 
αρμόδιο  Ειςαγγελζα για 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

-Ν. 4174/2013, 
άρκρο 15, παρ. 1 
και 2 και  
-Ν. 3691/2008 (Αϋ 
166), άρκρο 40, 
παρ. 1. 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του 
Ν.1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
που παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα. Επίςθσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ. 
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χοριγθςθ ζγγραφθσ άδειασ για 
λιψθ πλθροφοριϊν ι εγγράφων, 
για υποκζςεισ που εκκρεμοφν 
ενϊπιον των αρμόδιων 
ειςαγγελικϊν αρχϊν ι των 
ποινικϊν δικαςτθρίων. 

 7. Τθν υποβολι αιτθμάτων  για 
χοριγθςθ πλθροφοριϊν ι 
εγγράφων από λοιπά τρίτα 
πρόςωπα, που αναφζρονται 
ςτθν παρ. 3 του άρκρου 15 του 
Ν. 4174/2013. 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 15, παρ. 3 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του Ν. 
1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ ι ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα.  Επίςθσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ Διεφκυνςθσ Πολιτικισ 
Ειςπράξεων,  ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ. 
 

8. Τθν υποβολι αιτιματοσ  για τθν 
χοριγθςθ ζγγραφθσ άδειασ από 
τον αρμόδιο Ειςαγγελζα, ςχετικά 
με τθν χοριγθςθ πλθροφοριϊν 
που προςτατεφονται από το 
επαγγελματικό απόρρθτο. 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 15, παρ. 5 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του 
Ν.1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ ι  
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ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
που παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ, ανά 
φορολογία, διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα. Επίςθσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ. 

9. Το αίτθμα για τθν υποβολι από 
τον φορολογοφμενο, εντόσ 
εφλογθσ προκεςμίασ, ςε επίςθμθ 
μετάφραςθ ςτθν Ελλθνικι 
γλϊςςα, βιβλίων, ςτοιχείων και 
κάκε άλλου εγγράφου που 
κεωρείται απαραίτθτο για τον 
προςδιοριςμό τθσ φορολογικισ 
υποχρζωςθσ αυτοφ. 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 16, παρ. 1 

Κατά περίπτωςθ, ο 
υπάλλθλοσ τθσ Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τθν 
προβλεπόμενθ, ανά 
φορολογία, διλωςθ, 
ςφμφωνα με τα οριηόμενα 
ςτθν παροφςα, κακϊσ και ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου ι του 
Ειδικοφ Συνεργείου Ελζγχου 
του άρκρου 39 του 
Ν.1914/1990, όπωσ ιςχφει, 
υπάλλθλοσ των οποίων 
διενεργεί τον ζλεγχο ι  
ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου που 
επιδιϊκει τθν  είςπραξθ τθσ 
οφειλισ ι ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ   Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ.  Επίςθσ, 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), 
κακϊσ και ο Προϊςτάμενοσ  
τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων και 
ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Διεφκυνςθσ  Φορολογικισ 
Συμμόρφωςθσ.» 

«12. Τθν ζκδοςθ εντολισ ελζγχου Εξουςιοδότθςθ  
υπογραφισ  

Άρκρα 23 & 25 
Ν.4174/2013 

Α. Για τον φορολογικό, 
πλήρη και μερικό, έλεγχο 
ανέλεγκτων 
χρήςεων/φορολογικών 
ετών/υποθέςεων 
1) O Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
ςτθν οποία ο 
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φορολογοφμενοσ υποβάλλει 
διλωςθ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ, ςφμφωνα με τα 
οριηόμενα ςτισ περιπτϊςεισ 
100 & 101 τθσ παροφςασ 
απόφαςθσ κατά τον χρόνο 
ζκδοςθσ τθσ εντολισ ελζγχου. 
Σε περίπτωςθ που ζχει 
καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ.  ι ζχει 
παφςει θ λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
-Σε περίπτωςθ ςυηφγων, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
οποία υποβάλλεται θ 
διλωςθ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ του ςυηφγου, 
ςφμφωνα με τα 
προθγοφμενα εδάφια. 
Η υποπερίπτωςη 1 ιςχφει με 
την επιφφλαξη των 
κατωτέρω υποπεριπτώςεων.  
2) Οι Προϊςτάμενοι των 
Διαπεριφερειακϊν 
Ελεγκτικϊν Κζντρων – Δ.Ε.Κ. 
(άρκρ. 3 Ν.2343/95 - Αϋ 211 
και άρκρ. 23 Ν.3259/2004 - 
Αϋ149, άρκρο 34 του Ν. 
4141/2013-Αϋ81), κατά τθν  
χωρικι αρμοδιότθτά τουσ, 
για: 
(α) τουσ φορολογουμζνουσ 
με, ετιςια ακακάριςτα ζςοδα 
από επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα άνω των 
τριϊν εκατομμυρίων 
(3.000.000,00) ευρϊ και 
μζχρι είκοςι πζντε 
εκατομμφρια (25.000.000,00) 
ευρϊ κατά τθν διαχειριςτικι 
περίοδο που ζκλειςε εντόσ 
του ζτουσ 2009 ι κατά τθν 
πρϊτθ τουσ διαχειριςτικι 
περίοδο, εφόςον αυτι 
ζκλειςε μετά από  τθν 
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1/1/2010.  
(β) Τον / τθν ςφηυγο και τα 
προςτατευόμενα τζκνα του 
φορολογουμζνου τθσ αμζςωσ 
προθγοφμενθσ 
υποπερίπτωςθσ (α), 
ανεξαρτιτωσ άςκθςθσ 
επιχειρθματικισ 
δραςτθριότθτασ από αυτοφσ.  
(γ) τισ ςυνδεδεμζνεσ 
επιχειριςεισ,  ςφμφωνα με 
τισ διατάξεισ του άρκρου 42ε  
του Κϊδικα Ανωνφμων 
Εταιρειϊν, που υποχρεοφνται 
να καταρτίηουν ενοποιθμζνεσ 
οικονομικζσ καταςτάςεισ, 
ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 
άρκρου 90 του ωσ άνω 
Κϊδικα ανεξάρτθτα από το 
φψοσ των ακακαρίςτων 
εςόδων τουσ, εφόςον  τα 
ακακάριςτα ζςοδα ζςτω μιασ 
των ωσ άνω επιχειριςεων 
εμπίπτουν ςτα όρια τθσ ωσ 
άνω υποπερίπτωςθσ (α) και 
καμίασ δεν υπερβαίνει τα 
είκοςι πζντε εκατομμφρια 
(25.000.000,00) ευρϊ. 
(δ) τισ υποκζςεισ 
φορολογουμζνων πριν από 
οποιαςδιποτε μορφισ 
μεταςχθματιςμό ο οποίοσ 
ζγινε πριν από τθν ζκδοςθ 
τθσ εντολισ ελζγχου, 
ανεξάρτθτα από το φψοσ των 
ακακάριςτων εςόδων, 
εφόςον ο φορολογοφμενοσ ι 
κάποιοσ από τουσ 
φορολογουμζνουσ που 
προιλκαν από τον 
μεταςχθματιςμό ζχουν 
ακακάριςτα ζςοδα 
μεγαλφτερα των τριϊν 
εκατομμυρίων (3.000.000,00) 
ευρϊ και μζχρι είκοςι πζντε 
εκατομμφρια (25.000.000,00) 
ευρϊ. 
 
3) Ο Προϊςτάμενοσ του 
Κζντρου Ελζγχου Μεγάλων 
Επιχειριςεων - ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 
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(Άρκρ.34 Ν.4141/2013 - Αϋ 
81, όπωσ τροποποιικθκε με 
τθν υποπαράγραφο Δ1 του 
άρκρου πρϊτου του Ν. 
4152/2013-Αϋ 107), για: 
(α) τουσ φορολογουμζνουσ 
όλθσ τθσ επικράτειασ με 
ετιςια ακακάριςτα ζςοδα 
από επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα άνω των 
είκοςι πζντε εκατομμυρίων 
(25.000.000,00) ευρϊ κατά 
τθν διαχειριςτικι περίοδο 
που ζκλειςε εντόσ του ζτουσ 
2009 ι κατά τθν πρϊτθ τουσ 
διαχειριςτικι περίοδο, 
εφόςον αυτι ζκλειςε μετά 
από τθν 1/1/2010.  
(β) Τον / τθν ςφηυγο και τα 
προςτατευόμενα τζκνα του 
φορολογουμζνου τθσ αμζςωσ 
προθγοφμενθσ 
υποπερίπτωςθσ (α), 
ανεξαρτιτωσ άςκθςθσ 
επιχειρθματικισ 
δραςτθριότθτασ από αυτοφσ.  
(γ) Ειδικά, για τισ τραπεηικζσ 
και αςφαλιςτικζσ εταιρείεσ, 
ανεξάρτθτα από τθ νομικι 
μορφι με τθν οποία 
λειτουργοφν, κακϊσ και για 
όλεσ τισ ανϊνυμεσ εταιρείεσ 
με μετοχζσ ειςθγμζνεσ ςτο 
Χρθματιςτιριο Αξιϊν 
Ακθνϊν, το όριο τθσ ωσ άνω 
υποπερίπτωςθσ (α) ανζρχεται 
ςε δζκα εκατομμφρια 
(10.000.000,00) ευρϊ. 
(δ) τισ ςυνδεδεμζνεσ 
επιχειριςεισ, ςφμφωνα με τισ 
διατάξεισ του άρκρου 42ε 
του Κϊδικα Ανωνφμων 
Εταιρειϊν, που υποχρεοφνται 
να καταρτίηουν ενοποιθμζνεσ 
οικονομικζσ καταςτάςεισ, 
ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 
άρκρου 90 του ωσ άνω 
Κϊδικα ανεξάρτθτα από το 
φψοσ των ακακάριςτων 
εςόδων τουσ, εφόςον τα 
ακακάριςτα ζςοδα ζςτω μιασ 
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των ωσ άνω επιχειριςεων 
υπερβαίνουν τα όρια των ωσ 
άνω υποπεριπτϊςεων (α) και 
(γ).  
(ε) τισ υποκζςεισ 
φορολογουμζνων πριν από 
οποιαςδιποτε μορφισ 
μεταςχθματιςμό που ζγινε 
πριν από τθν ζκδοςθ τθσ 
εντολισ ελζγχου, ανεξάρτθτα 
από το φψοσ των 
ακακάριςτων εςόδων, 
εφόςον ο φορολογοφμενοσ ι 
κάποιοσ από τουσ 
φορολογουμζνουσ που 
προιλκαν από τον 
μεταςχθματιςμό ζχει 
ακακάριςτα ζςοδα 
μεγαλφτερα των είκοςι πζντε 
εκατομμυρίων 
(25.000.000,00) ευρϊ. 
(ςτ) τισ ςυνδεδεμζνεσ 
επιχειριςεισ κατά τθν ζννοια 
των διατάξεων τθσ 
παραγράφου 2  του άρκρου 
39 του Ν.2238/1994 (Αϋ151) 
ι ςυνδεδεμζνα πρόςωπα 
κατά τθν ζννοια των 
διατάξεων του άρκρου 2 του 
Ν.4172/2013 (Αϋ167), αν 
μία/ζνα από αυτζσ/αυτά ζχει 
υποχρζωςθ κατάρτιςθσ 
φακζλου τεκμθρίωςθσ τιμϊν 
ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 
 
4) Ο Προϊςτάμενοσ του 
Κζντρου Ελζγχου 
Φορολογουμζνων Μεγάλου 
Πλοφτου -Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
(Άρκρ.34 Ν.4141/2013 – Αϋ 
81 και υποπαράγραφο Δ1 του 
άρκρου πρϊτου του Ν. 
4152/2013-Αϋ 107), για:  
(α) εξαιρετικά, τουσ 
φορολογουμζνουσ, φυςικά 
πρόςωπα, όλθσ τθσ 
επικράτειασ, που πλθροφν 
οποιοδιποτε από τα 
παρακάτω κριτιρια, 
ανεξάρτθτα από το εάν οι 
φορολογοφμενοι αςκοφν και 
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επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα και 
ανεξάρτθτα από το φψοσ των 
ακακάριςτων εςόδων από 
αυτι:  
αα) Η αξία τθσ ακίνθτθσ 
περιουςίασ του 
φορολογουμζνου, του/τθσ 
ςυηφγου και των 
προςτατευόμενων τζκνων 
αυτοφ κατά τον Κϊδικα 
Φορολογίασ Ειςοδιματοσ 
υπερβαίνει ακροιςτικά μετά 
από τθν 1/1/2009 το ποςό 
των δφο εκατομμυρίων 
(2.000.000,00) ευρϊ. 
αβ) Η ετιςια δαπάνθ 
διαβίωςθσ, ςφμφωνα με τισ 
διατάξεισ του άρκρου 16 του 
Ν.2238/1994, που προκφπτει 
από τισ δθλϊςεισ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ του 
οικονομικοφ ζτουσ 2012, 
υπερβαίνει το ποςό των 
εκατόν πενιντα χιλιάδων 
(150.000,00) ευρϊ.  
αγ) Τα ποςά δαπανϊν του 
άρκρου 17 του Ν.2238/1994 
ςτο οικονομικό ζτοσ 2012 
υπερβαίνουν  το ποςό των 
τετρακοςίων χιλιάδων 
(400.000,00) ευρϊ, κακϊσ και 
τα ποςά των δαπανϊν για 
αγορά, ανζγερςθ, 
χρθματοδοτικι μίςκωςθ 
ακινιτων υπερβαίνουν τισ  
πεντακόςιεσ χιλιάδεσ 
(500.000,00) ευρϊ κατά το 
ίδιο οικονομικό – φορολογικό 
ζτοσ. 
αδ) Απζςτειλαν κατά τα 
θμερολογιακά ζτθ 2009, 2010 
και 2011 ςτο εξωτερικό 
χρθματικά εμβάςματα 
ςυνολικοφ φψουσ 
τουλάχιςτον πενιντα 
χιλιάδεσ (50.000,00) ευρϊ. 
(β) τον / τθ ςφηυγο και τα 
προςτατευόμενα τζκνα του 
φορολογουμζνου τθσ αμζςωσ 
ωσ άνω υποπερίπτωςθσ (α).  
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(γ) τα αλλοδαπά νομικά 
πρόςωπα ι νομικζσ 
οντότθτεσ ιδιοκτθςίασ ι 
εκμετάλλευςθσ ακινιτων, για 
θμεδαπά νομικά πρόςωπα 
κατοχισ ακινιτων, εφόςον 
δεν πραγματοποιοφν άλλθ 
επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα, κακϊσ και 
για θμεδαπά νομικά 
πρόςωπα ι νομικζσ 
οντότθτεσ ςτισ οποίεσ 
ςυμμετζχει αλλοδαπό νομικό 
πρόςωπο ι νομικι οντότθτα, 
χωρίσ να εμφανίηεται το 
φυςικό πρόςωπο.  
(δ) τισ υποκζςεισ 
επιχειριςεων που είχαν 
ανατεκεί ςτο Δ.Ε.Κ. Ακθνϊν 
με τθν αρικ. ΔΕΛ Α 1139975 
ΕΞ 2012/10.10.2012 (Β’ 2756) 
Απόφαςθ του Υπουργοφ 
Οικονομικϊν (άρκ.34  του 
Ν.4141/2013 - Αϋ 81). 
 
5)  Για φορολογουμζνουσ 
φυςικά πρόςωπα που 
απεβίωςαν και για νομικά 
πρόςωπα ι νομικζσ 
οντότθτεσ που ζχουν κάνει 
διακοπι εργαςιϊν, πριν από 
τθν ζκδοςθ τθσ εντολισ 
ελζγχου  εφαρμόηονται κατά 
περίπτωςθ τα οριηόμενα ςτισ  
ωσ άνω υποπεριπτϊςεισ 1 
ζωσ  4. Σε περίπτωςθ που για 
φορολογοφμενο  του 
προθγοφμενου εδαφίου 
εφαρμόηεται θ 
υποπερίπτωςθ 1, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
οποία κα υποβαλλόταν θ 
τελευταία διλωςθ 
φορολογίασ ειςοδιματοσ 
κατά τον κάνατο ι τθν 
διακοπι. 
 
6) Για υποκζςεισ φορολογίασ 
πλοίων, κακϊσ και λοιπϊν 
φορολογιϊν που ςχετίηονται 
με τισ υποκζςεισ αυτζσ, ο 
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Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
οποία υποβάλλονται οι 
ςχετικζσ δθλϊςεισ κατά τον 
χρόνο ζκδοςθσ τθσ εντολισ 
ελζγχου και ςε περίπτωςθ 
που ζχει καταργθκεί το 
Τμιμα Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. ι 
ζχει παφςει θ λειτουργία  
αυτισ, ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Δ.Ο.Υ. υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία , 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
Εφόςον το  φψοσ των 
ακακάριςτων εςόδων του 
φορολογουμζνου είναι 
μεγαλφτερο των τριάντα 
εκατομμυρίων (30.000.000) 
ευρϊ, ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά. Οι 
διατάξεισ τθσ παροφςασ 
παραγράφου εφαρμόηονται 
και ςτθν περίπτωςθ τθσ 
διακοπισ εργαςιϊν του 
φορολογουμζνου. 
 
7) Για φορολογουμζνουσ που 
δεν υπζχουν υποχρζωςθ 
υποβολισ διλωςθσ 
φορολογίασ ειςοδιματοσ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
οποία υποβάλλεται θ 
διλωςθ για τθν φορολογία 
για τθν οποία διενεργείται ο 
ζλεγχοσ και ςε περίπτωςθ 
που ζχει καταργθκεί το 
Τμιμα Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ.  ι 
ζχει παφςει θ λειτουργία 
αυτισ, ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Δ.Ο.Υ. υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
 
8) Για διενζργεια μερικοφ 
ελζγχου ςε υποκζςεισ 
φορολογίασ μεταβίβαςθσ 
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ακινιτων, ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα τθσ οποίασ 
βρίςκεται το ακίνθτο. 
  
9) Εξαιρετικά, ςε περιπτϊςεισ 
που απαιτείται θ διενζργεια 
μερικοφ ελζγχου, 
προκειμζνου να 
πραγματοποιθκοφν 
επιςτροφζσ φόρων, τελϊν και 
ειςφορϊν, ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν οποία 
υπεβλικθ  θ ςχετικι διλωςθ 
και ςε περίπτωςθ που ζχει 
καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. ι ζχει 
παφςει θ λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ. Σε περίπτωςθ 
που ςτον φορολογοφμενο 
διενεργείται ιδθ ζλεγχοσ από 
άλλθ ελεγκτικι υπθρεςία, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ υπθρεςίασ 
αυτισ.  
Β. Για λοιπέσ περιπτώςεισ 
ελέγχου 
1) Για διενζργεια 
επανελζγχου ςε 
χριςθ/φορολογικό ζτοσ που, 
ενϊ ζχει ελεγχκεί / 
περαιωκεί, προκφπτουν νζα - 
ςυμπλθρωματικά ςτοιχεία, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Ελεγκτικισ 
Υπθρεςίασ που είχε 
διενεργιςει τον αρχικό 
φορολογικό ζλεγχο και ςε 
περίπτωςθ Δ.Ο.Υ., τθσ οποίασ 
ζχει καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
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ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
 
2) Για υποκζςεισ που είχαν 
ελεγχκεί με τακτικό 
φορολογικό ζλεγχο και είχαν 
εκδοκεί μερικά φφλλα 
ελζγχου - πράξεισ για τθν 
ςυνζχιςθ του ελζγχου και τθν 
ζκδοςθ οριςτικϊν πράξεων, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Ελεγκτικισ 
Υπθρεςίασ που είχε 
διενεργιςει τον αρχικό 
φορολογικό ζλεγχο και είχε 
εκδϊςει το μερικό φφλλο-
πράξθ και ςε περίπτωςθ 
Δ.Ο.Υ., τθσ οποίασ  ζχει 
καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
 
3) Για επανάλθψθ 
διαδικαςίασ ζκδοςθσ 
πράξεων προςδιοριςμοφ 
φόρου, τζλουσ, ειςφοράσ, 
προςτίμου και λοιπϊν 
καταλογιςτικϊν πράξεων, 
λόγω ακφρωςθσ αυτϊν για 
νομικι ι τυπικι πλθμμζλεια, 
με βάςθ δικαςτικι απόφαςθ 
ι απόφαςθ τθσ Διεφκυνςθσ 
Επίλυςθσ Διαφορϊν 
(Υπθρεςία Εςωτερικισ 
Επανεξζταςθσ), ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Ελεγκτικισ 
Υπθρεςίασ που είχε εκδϊςει 
τθν καταλογιςτικι πράξθ που 
ακυρϊκθκε και ,ςε 
περίπτωςθ Δ.Ο.Υ. τθσ οποίασ 
ζχει καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου  ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
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περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.  
 
4) Για τθν διενζργεια μερικοφ 
επιτόπιου ελζγχου 
διαπίςτωςθσ τθσ εκπλιρωςθσ 
των  φορολογικϊν 
υποχρεϊςεων, τθσ τιρθςθσ 
των βιβλίων και τθσ ζκδοςθσ 
των φορολογικϊν ςτοιχείων 
ςφμφωνα με τισ ιςχφουςεσ 
διατάξεισ, για 
φορολογουμζνουσ που 
αςκοφν οποιαδιποτε 
δραςτθριότθτα ι διακινοφν 
αγακά, ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Δ.Ο.Υ. ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα τθσ οποίασ 
αυτοί δραςτθριοποιοφνται ι 
διακινοφν  τα αγακά. 
 
 5) O Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
ςτθν οποία ο 
φορολογοφμενοσ υποβάλλει 
διλωςθ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ, ςφμφωνα με τα 
οριηόμενα ςτισ περιπτϊςεισ 
100 & 101 τθσ παροφςασ 
απόφαςθσ κατά τον χρόνο 
ζκδοςθσ τθσ εντολισ ελζγχου, 
ςτισ περιπτϊςεισ που 
απαιτείται μερικόσ ζλεγχοσ  
για τθν διαςταφρωςθ 
φορολογικϊν ςτοιχείων ι 
εγγραφϊν ςτα βιβλία του, 
μετά από αίτθμα ελεγκτικισ 
υπθρεςίασ που θ ζδρα τθσ 
είναι ςε άλλο Νομό από τθν 
ζδρα τθσ Δ.Ο.Υ. και διενεργεί 
ζλεγχο ςε ςυναλλαςςόμενο 
με αυτόν φορολογοφμενο. 
 
6)Για τθν διενζργεια μερικοφ 
ελζγχου για  αυτοψία ςε 
ακίνθτο μετά από αίτθμα 
Δ.Ο.Υ. που θ ζδρα τθσ 
βρίςκεται ςε άλλο Νομό από 
το εν λόγω ακίνθτο, ο 
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Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν  
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ βρίςκεται το ακίνθτο. 
Στθν περίπτωςθ αυτι,  κακϊσ 
και ςτθν προθγοφμενθ κα 
ςυντάςςεται ζκκεςθ ελζγχου 
θ οποία κα υπογράφεται 
τουλάχιςτον από τον 
υπάλλθλο που φζρει τθν 
εντολι ελζγχου και τον 
Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. και 
κα αποςτζλλεται ςτθν 
υπθρεςία που ηιτθςε τθν 
αυτοψία ι τθν διαςταφρωςθ 
για τθν περαιτζρω 
διαδικαςία. 
 
7) Ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Επιχειρθςιακισ  Μονάδασ 
Είςπραξθσ (άρκρ. 55 
Ν.4002/2011 - Αϋ180), για 
οποιαδιποτε υπόκεςθ 
αρμοδιότθτάσ του, ςφμφωνα 
με τισ διατάξεισ τθσ περ. ΣΤϋ 
τθσ  παρ. 2 του άρκρου 55  
του Ν.4002/2011, όπωσ 
τροποποιικθκε με το άρκρο 
19 του Ν. 4223/2013 (Αϋ  
287).» 

« 27. Τθν υποβολι μθνυτιριασ 
αναφοράσ για αδικιματα  
φοροδιαφυγισ με βάςθ τα 
άρκρα 17, 18 και 19 του Ν. 
2523/1997 (Αϋ 179) 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 55, παρ. 3 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ., 
του Ελεγκτικοφ Κζντρου και 
κάκε άλλθσ υπθρεςίασ που, 
κατά περίπτωςθ, διενζργθςε 
τον ζλεγχο. Σε περίπτωςθ 
που ζχει παφςει θ λειτουργία 
τθσ Δ.Ο.Υ., ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. υποδοχισ, ςτθν 
οποία περιιλκαν οι 
αρμοδιότθτεσ αυτισ, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ. » 
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« 

33Α. 

Τθν γραπτι ςυναίνεςθ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων 
Εςόδων για τθ μθ χοριγθςθ 
αποδεικτικοφ φορολογικισ 
ενθμερότθτασ. 
 

Εξουςιοδότθς

θ υπογραφισ 

- Ν.4174/2013,  

άρκ. 12, παρ. 8 και  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12. 2013 (Βϋ 

3398), όπωσ ιςχφ 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ 

Διεφκυνςθσ 

Παρακολοφκθςθσ Νομικϊν 

Υποκζςεων Ελζγχου & 

Αναγκαςτικισ Είςπραξθσ τθσ 

Γενικισ Διεφκυνςθσ 

Φορολογικϊν Ελζγχων και 

Είςπραξθσ Δθμοςίων 

Εςόδων.»   

« 39. Τθν απαλλαγι από τόκουσ και 

πρόςτιμα (πλθν αυτϊν που ζχουν 

επιβλθκεί για ανακριβι διλωςθ 

και για φοροδιαφυγι) για λόγουσ 

ανωτζρασ βίασ 

Εξουςιοδότθςθ 

υπογραφισ 

-Ν. 4174/2013, 

άρκ. 40, παρ. 1 & 

3, άρκ. 61, παρ. 3 

-Ν. 4224/2013, 

άρκ. 8, παρ. 8 

-ΚΕΔΕ, άρκ. 2, 

παρ. 1, άρκ. 6, 

παρ. 4 

Ο αρμόδιοσ για τθν επιδίωξθ 

είςπραξθσ τθσ οφειλισ 

Προϊςτάμενοσ Δ.Ο.Υ. ι 

Ελεγκτικοφ Κζντρου, κατά τθν 

περίπτωςθ 28 τθσ παροφςασ 

απόφαςθσ ι ο Προϊςτάμενοσ 

τθσ Επιχειρθςιακισ Μονάδασ 

Είςπραξθσ, για τουσ τόκουσ 

του άρκρου 53 και το 

πρόςτιμο του άρκρου 57 του 

Ν. 4174/2013 και τουσ τόκουσ 

και το πρόςτιμο του  

άρκρου 6 του ΚΕΔΕ, για τισ 

υποκζςεισ αρμοδιότθτασ 

αυτισ. » 

«49. Τθν  λιψθ προλθπτικϊν ι 
διαςφαλιςτικϊν μζτρων, 
ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 
άρκρου 46,παρ.2, 5 , 6 του 
Ν.4174/2013, μετά από ζλεγχο 
οργάνου τθσ Φορολογικισ 
Διοίκθςθσ  ι μετά από ζλεγχο 
που ζχει διενεργθκεί από Ειδικό 
Συνεργείο Ελζγχου του άρκρου 
39 του Ν.1914/1990, όπωσ 
ιςχφει. 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 46, παρ. 2, 
5,6 , απόφαςθ 
ΓΓΔΕ ΠΟΛ 
1282/31.12.2013 
(Βϋ54/2014), 
κακϊσ και από 
οποιαδιποτε 
άλλθ ςυναφι 
προϊςχφουςα 
διάταξθ. 

Κατά περίπτωςθ, ο 
Προϊςτάμενοσ  τθσ Δ.Ο.Υ. / 
Ελεγκτικοφ Κζντρου, 
υπάλλθλοι των οποίων 
διενεργοφν τον ζλεγχο ι ο 
αρμόδιοσ για τθν επιδίωξθ 
είςπραξθσ οφειλισ 
Προϊςτάμενοσ Δ.Ο.Υ. ι 
Ελεγκτικοφ Κζντρου ι ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ 
Επιχειρθςιακισ Μονάδασ 
Είςπραξθσ, κατά τθν 
περίπτωςθ 28 τθσ παροφςασ 
απόφαςθσ ι ο  
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τθν διλωςθ 
φορολογίασ ειςοδιματοσ  
κατά τον χρόνο ζκδοςθσ τθσ 
πράξθσ. Σε περίπτωςθ 
διακοπισ εργαςιϊν του 
νομικοφ προςϊπου ι τθσ 
νομικισ οντότθτασ, ο 
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Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
οποία κα υποβαλλόταν  θ ωσ 
άνω διλωςθ κατά τον χρόνο  
τθσ διακοπισ.  
Σε περίπτωςθ που ζχει 
καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ.  ι ζχει 
παφςει θ λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκε θ αρμοδιότθτα του 
ελζγχου ι τθσ Δ.Ο.Υ., τθσ 
οποίασ ζπαυςε θ λειτουργία, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 
αποφάςεισ.» 

« 65. Τθν ζκδοςθ απόφαςθσ 
περιοριςμοφ κατάςχεςθσ ςτα 
χζρια τρίτων ςε μικρότερο ποςό 
ι ποςοςτό μετά από αίτθςθ του 
οφειλζτθ. 

Εξουςιοδότθςθ 
υπογραφισ 

-Ν. 4174/2013, 
άρκ. 48, παρ. 1 & 
3,  
-ΚΕΔΕ, άρκ. 2, 
παρ. 1, και  
-Ν. 4224/2013 
αρκ. 8, παρ. 8, ςε 
ςυνδυαςμό με το 
άρκρο 30,  παρ. 4 
του ΚΕΔΕ  
 

Ο κατά περίπτωςθ αρμόδιοσ 
για τθν επιδίωξθ είςπραξθσ 
τθσ οφειλισ Προϊςτάμενοσ 
Δ.Ο.Υ. ι Ελεγκτικοφ Κζντρου 
ι ο Προϊςτάμενοσ τθσ 
Επιχειρθςιακισ Μονάδασ 
Είςπραξθσ, κατά τθν 
περίπτωςθ 28 τθσ παροφςασ 
απόφαςθσ. » 

« 95. Τισ οφειλόμενεσ ενζργειεσ ςτισ 
περιπτϊςεισ αναπομπισ, 
κατόπιν δικαςτικισ απόφαςθσ, 
τθσ υπόκεςθσ ςτθν Φορολογικι 
Διοίκθςθ για να τθρθκεί θ 
διαδικαςία διοικθτικισ επίλυςθσ 
τθσ διαφοράσ: 
α) τθν αποςτολι του οικείου 
πρακτικοφ αποδοχισ τθσ πράξθσ 
ςτο αρμόδιο Διοικθτικό 
Δικαςτιριο, ςε περίπτωςθ 
αποδοχισ τθσ από τον 
φορολογοφμενο εντόσ 
αποκλειςτικισ προκεςμίασ πζντε 
θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ τθσ 
οικείασ δικαςτικισ απόφαςθσ 
ςτον φορολογοφμενο. 
β) τθν πρόςκλθςθ ςτον 
φορολογοφμενο για αποδοχι τθσ 
προςβαλλόμενθσ πράξθσ και 
αποςτολι του οικείου 
πρακτικοφ, ςε περίπτωςθ 
αποδοχισ τθσ πράξθσ ςτο 
αρμόδιο Διοικθτικό Δικαςτιριο. 
γ) τθν αποςτολι τθσ αίτθςθσ 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν.  4174/2013, 
άρκ. 66, παρ. 10 

Ο κατά περίπτωςθ 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ.  ι 
Ελεγκτικοφ Κζντρου ι Ειδικοφ 
Συνεργείου, θ πράξθ τθσ 
οποίασ προςβάλλεται. Σε 
περίπτωςθ Δ.Ο.Υ., τθσ οποίασ 
ζχει καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου και ζχει αναςταλεί θ 
λειτουργία του Τμιματοσ 
Δικαςτικοφ ι ζχουν 
μεταφερκεί οι αρμοδιότθτεσ 
του δικαςτικοφ ςε άλλθ 
Δ.Ο.Υ. ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκαν οι αρμοδιότθτεσ 
των ωσ άνω Τμθμάτων ι τθσ 
Δ.Ο.Υ. τθσ οποίασ ζπαυςε θ 
λειτουργία, ςφμφωνα με τισ 
οικείεσ αποφάςεισ. 
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διοικθτικισ επίλυςθσ τθσ 
διαφοράσ ςτθν Διεφκυνςθ 
Επίλυςθσ Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), ςε 
περίπτωςθ μθ αποδοχισ τθσ 
πράξθσ από τον φορολογοφμενο.  
δ) τθν αποςτολι τθσ απόφαςθσ 
τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν, θ οποία αποφαίνεται 
επί τθσ αίτθςθσ διοικθτικισ 
επίλυςθσ, ςτο αρμόδιο 
Διοικθτικό Δικαςτιριο, ςε 
εκτζλεςθ τθσ δικαςτικισ 
απόφαςθσ με τθν οποία 
αναπζμφκθκε θ πράξθ ςτθν 
διοίκθςθ. 

96. Τθν ζκδοςθ τθσ πράξθσ 
προςδιοριςμοφ φόρου, τελϊν, 
ειςφορϊν και προςτίμου ι 
οποιαςδιποτε άλλθσ  
καταλογιςτικισ πράξθσ , κακϊσ 
και οποιαςδιποτε διαδικαςτικισ 
πράξθσ τθσ αναγκαςτικισ -  
διοικθτικισ  εκτζλεςθσ και 
οποιαςδιποτε εν γζνει πράξθσ, 
κατόπιν ακφρωςθσ τθσ αρχικισ 
πράξθσ για νομικι ι τυπικι 
πλθμμζλεια, με δικαςτικι 
απόφαςθ ι απόφαςθ τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 
(Υπθρεςία Εςωτερικισ 
Επανεξζταςθσ), εφόςον δεν 
απαιτείται άλλθ πλθν τθσ 
ζκδοςθσ τθσ πράξθσ 
διαδικαςτικι ενζργεια. 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν.  4174/2013, 
άρκρα .36, παρ. 
2γϋ, 51, παρ. 1, 62, 
παρ. 1, 63, παρ. 6.  

Ο κατά περίπτωςθ 
Προϊςτάμενοσ τθσ υπθρεςίασ 
(Δ.Ο.Υ. / Ελεγκτικοφ Κζντρου 
/ Ειδικοφ Συνεργείου/ 
Επιχειρθςιακισ Μονάδασ 
Είςπραξθσ, κατά περίπτωςθ) 
που εξζδωςε τθν αρχικι 
ακυρωκείςα πράξθ. Σε 
περίπτωςθ  Δ.Ο.Υ., τθσ 
οποίασ ζχει καταργθκεί το 
Τμιμα Ελζγχου και ζχει 
αναςταλεί θ λειτουργία του 
Τμιματοσ Δικαςτικοφ ι ζχουν 
μεταφερκεί οι αρμοδιότθτεσ 
του δικαςτικοφ ςε άλλθ 
Δ.Ο.Υ. ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκαν οι αρμοδιότθτεσ 
των ωσ άνω Τμθμάτων ι τθσ 
Δ.Ο.Υ. τθσ οποίασ ζπαυςε θ 
λειτουργία, ςφμφωνα με τισ 
οικείεσ αποφάςεισ. 

97. Τθν υπογραφι ζκκεςθσ απόψεων 
τθσ διοίκθςθσ και τθν αποςτολι 
φακζλου ςτο αρμόδιο διοικθτικό 
δικαςτιριο, επί παντόσ ζνδικου 
βοθκιματοσ και μζςου που 
αςκείται από τον 
φορολογοφμενο,  ςφμφωνα με 
τον Κϊδικα Διοικθτικισ 
Δικονομίασ (Ν. 2717/1997, 
άρκρα 129 και 149).  
Τθν άςκθςθ ζφεςθσ κατά 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Άρκ. 129, 149 
Κϊδικα 
Διοικθτικισ 
Δικονομίασ 
(Κ.Δ.Δ.) και το 
ςφνολο των 
διατάξεων του 
Κ.Δ.Δ. και Κ.Ε.Δ.Ε., 
κατά περίπτωςθ. 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. / 
Ελεγκτικοφ Κζντρου, θ 
νομιμότθτα τθσ πράξθσ τθσ 
οποίασ αμφιςβθτείται, τθσ 
Επιχειρθςιακισ Μονάδασ 
Είςπραξθσ και τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ). 
Σε περίπτωςθ  
Δ.Ο.Υ., τθσ οποίασ ζχει 
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πρωτοβάκμιασ απόφαςθσ 
διοικθτικοφ δικαςτθρίου, κακϊσ 
και τθν άςκθςθ ι τθν υποβολι 
αίτθςθσ προσ το Νομικό 
Συμβοφλιο του Κράτουσ για 
άςκθςθ  λοιπϊν ενδίκων 
βοθκθμάτων ι μζςων, εκ μζρουσ 
του Δθμοςίου, ςφμφωνα με τα 
οριηόμενα ςτισ κατά περίπτωςθ 
οικείεσ διατάξεισ. 

καταργθκεί το Τμιμα 
Ελζγχου και ζχει αναςταλεί θ 
λειτουργία του Τμιματοσ 
Δικαςτικοφ ι ζχουν 
μεταφερκεί οι αρμοδιότθτεσ 
του δικαςτικοφ ςε άλλθ 
Δ.Ο.Υ. ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκαν οι αρμοδιότθτεσ 
των ωσ άνω Τμθμάτων ι τθσ 
Δ.Ο.Υ. τθσ οποίασ ζπαυςε θ 
λειτουργία, ςφμφωνα με τισ 
οικείεσ αποφάςεισ. 

98. Τθν παραλαβι προςφυγισ 
/ανακοπισ/αναςτολισ ι 
οποιουδιποτε άλλου ζνδικου 
βοθκιματοσ ι μζςου που 
κοινοποιείται από τον 
φορολογοφμενο. 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 7, παρ. 2 

Οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. / Ελεγκτικοφ 
Κζντρου, τθσ Επιχειρθςιακισ 
Μονάδασ Είςπραξθσ και τθσ 
Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ 
Διαφορϊν (Υπθρεςία 
Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ), θ 
πράξθ τθσ οποίασ κατά 
περίπτωςθ προςβάλλεται. Σε 
περίπτωςθ  Δ.Ο.Υ., τθσ 
οποίασ ζχει καταργθκεί το 
Τμιμα Ελζγχου και ζχει 
αναςταλεί θ λειτουργία του 
Τμιματοσ Δικαςτικοφ ι ζχουν 
μεταφερκεί οι αρμοδιότθτεσ 
του δικαςτικοφ ςε άλλθ 
Δ.Ο.Υ. ι ζχει παφςει θ 
λειτουργία αυτισ, ο 
Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
υποδοχισ, ςτθν οποία 
περιιλκαν οι αρμοδιότθτεσ 
των ωσ άνω Τμθμάτων ι τθσ 
Δ.Ο.Υ. τθσ οποίασ ζπαυςε θ 
λειτουργία, ςφμφωνα με τισ 
οικείεσ αποφάςεισ. 

99. Τον οριςμό του υπαλλιλου ο 
οποίοσ αςκεί τθν πολιτικι αγωγι 
κατά τα οριηόμενα ςτθν παρ. 5 
του άρκρου 21 του Ν. 2523/1997, 
προκειμζνου το Ελλθνικό 
δθμόςιο να παρίςταται ωσ 
πολιτικϊσ ενάγων ενϊπιον των 
ποινικϊν δικαςτθρίων και για τισ 
αξιϊςεισ του που απορρζουν 
από τα αδικιματα του παρόντοσ 
νόμου. 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

-Ν.Δ. 2711/1953, 
άρκ. 5,  
-Ν. 2523/1997 
(Αϋ179), άρκ. 21, 
παρ. 11,  
-Ν. 2954/2001 
(Αϋ255), άρκ. 11, 
παρ. 21. 
 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. / 
Ελεγκτικοφ Κζντρου και κάκε 
άλλθσ υπθρεςίασ που ζχει 
διενεργιςει τον ζλεγχο, κατά 
περίπτωςθ. Σε περίπτωςθ 
που ζχει παφςει θ λειτουργία 
τθσ Δ.Ο.Υ., ο Προϊςτάμενοσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. υποδοχισ ςτθν 
οποία περιιλκαν οι 
αρμοδιότθτεσ αυτισ, 
ςφμφωνα με τισ οικείεσ 



26 

 

 αποφάςεισ. » 

«101. Τθν παραλαβι φορολογικϊν 
δθλϊςεων νομικϊν προςϊπων  
και νομικϊν οντοτιτων για τισ 
οποίεσ υπάρχει υποχρζωςθ 
υποβολισ 

Εξουςιοδότθς
θ υπογραφισ 

Ν. 4174/2013, 
άρκρα 2, 18, 19, 
20, Παράρτθμα, 
κακϊσ και κάκε 
ειδικότερθ 
διάταξθ που 
προβλζπεται ανά 
φορολογία που 
περιλαμβάνεται 
ςτο Παράρτθμα 
του Ν. 4174/2013. 

Οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ 
Δ.Ο.Υ. ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα τθσ οποίασ 
βρίςκεται θ τελευταία 
δθλωκείςα ςτο μθτρϊο τθσ 
Φορολογικισ Διοίκθςθσ ζδρα 
του υπόχρεου θμεδαποφ 
νομικοφ προςϊπου, 
θμεδαπισ και αλλοδαπισ 
νομικισ οντότθτασ, ι θ 
μόνιμθ εγκατάςταςθ ςτθν 
Ελλάδα του υπόχρεου 
αλλοδαποφ νομικοφ 
προςϊπου. Για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόςωπα και τισ 
αλλοδαπζσ νομικζσ οντότθτεσ 
που δεν διακζτουν 
ταχυδρομικι διεφκυνςθ ςτθν 
Ελλάδα, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ υπάγεται ο 
φορολογικόσ εκπρόςωποσ. 
Κατ’ εξαίρεςθ: 
1)Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ,  κακϊσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα 
που ζχουν τθν ζδρα τουσ ι τθ 
μόνιμθ εγκατάςταςι τουσ, 
αντίςτοιχα, ςτο νομό  
Αττικισ, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ  των Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Ακθνϊν ι Φ.Α.Ε. Πειραιά, 
ςφμφωνα με τθν χωρικι 
αρμοδιότθτά τουσ. 
2) Για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόςωπα χωρίσ μόνιμθ 
εγκατάςταςθ ιδιοκτθςίασ ι 
εκμετάλλευςθσ ακινιτων 
ςτθν Ελλάδα, κακϊσ και για 
τισ αλλοδαπζσ νομικζσ 
οντότθτεσ ιδιοκτθςίασ ι 
εκμετάλλευςθσ ακινιτων 
ςτθν Ελλάδα, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ τθσ Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Ακθνϊν. 
3) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα 
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που ζχουν τθν ζδρα τουσ ι 
τθν μόνιμθ εγκατάςταςι 
τουσ, αντίςτοιχα, ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα των πρϊθν 
Δ.Ο.Υ.  Κζασ και Άνδρου, 
οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ τθσ 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε.  Ακθνϊν. 
4) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ, κακϊσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα 
που ζχουν τθν ζδρα τουσ ι 
τθν μόνιμθ εγκατάςταςι 
τουσ, αντίςτοιχα, ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα τθσ πρϊθν 
Δ.Ο.Υ. Μιλου, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ τθσ Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Πειραιά. 
5) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα  
που ζχουν τθν ζδρα τουσ ι 
τθν μόνιμθ εγκατάςταςι 
τουσ, αντίςτοιχα, ςτον νομό 
Θεςςαλονίκθσ, 
οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ  
τθσ Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Θεςςαλονίκθσ, ςφμφωνα με 
τθν χωρικι τθσ αρμοδιότθτα.  
6) Για τισ επιχειριςεισ με 
κφρια δραςτθριότθτα τθν 
εκμετάλλευςθ ι διαχείριςθ 
πλοίων με ελλθνικι ι ξζνθ 
ςθμαία, για τα γραφεία ι 
υποκαταςτιματα των 
αλλοδαπϊν εταιρειϊν που 
ζχουν εγκαταςτακεί ςτθν 
Ελλάδα με βάςθ τισ διατάξεισ 
του άρκρου 25 του Ν. 
27/1975 (Αϋ 77), για τισ 
θμεδαπζσ επιχειριςεισ για τισ 
οποίεσ ζχουν εφαρμογι οι 
διατάξεισ του άρκρου 25 του 
ίδιου πιο πάνω νόμου, για τισ 
ναυτιλιακζσ εταιρείεσ πλοίων 
αναψυχισ, για τισ ναυτικζσ 
εταιρείεσ του Ν. 959/1979 (Αϋ 
192), που ζχουν τθν ζδρα 
τουσ ςτον νομό Αττικισ, 
κακϊσ και για  τισ πιο πάνω 
επιχειριςεισ που ζχουν τθν 
ζδρα τουσ ςτθν χωρικι 
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αρμοδιότθτα των πρϊθν 
Δ.Ο.Υ. Κζασ, Άνδρου, Μιλου, 
Σαλαμίνασ, Αίγινασ, Πόρου, 
Φδρασ, Σπετςϊν και 
Κυκιρων, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ τθσ Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά. Για τισ πιο πάνω 
επιχειριςεισ που ζχουν τθν 
ζδρα τουσ, εκτόσ τθσ χωρικισ 
αρμοδιότθτασ των Δ.Ο.Υ. του 
νομοφ Αττικισ, οποιοςδιποτε 
υπάλλθλοσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ ζχουν τθν ζδρα τουσ. 
7)  Για τισ δθλϊςεισ Φόρου 
Μεταβίβαςθσ Ακινιτων, 
οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ 
Δ.Ο.Υ., ςτθν χωρικι 
αρμοδιότθτα τθσ οποίασ 
ανικει το ακίνθτο. 
8) Τροποποιθτικι διλωςθ 
παραλαμβάνεται από 
οποιοδιποτε υπάλλθλο τθσ 
Δ.Ο.Υ. όπου ζχει υποβλθκεί θ 
αρχικι διλωςθ. » 

«115. -Τθν παραλαβι δθλϊςεων 
απόδοςθσ  ΑΦΜ / μεταβολισ 
ατομικϊν ςτοιχείων, δθλϊςεων 
ζναρξθσ/ μεταβολισ, και 
διακοπισ εργαςιϊν, των 
ςυνυποβαλλόμενων δθλϊςεων 
και δικαιολογθτικϊν,  τθν ζκδοςθ 
και επανεκτφπωςθ των ςχετικϊν 
βεβαιϊςεων.  
-Τθν παραλαβι αίτθςθσ για 
ζνταξθ αγροτϊν ςτο ειδικό 
κακεςτϊσ Φ.Π.Α. 

Μεταβίβαςθ 
αρμοδιότθτασ 

Ν. 4174/2013, 
άρκ. 8,10,11 παρ.  
1,2,3 

1)  Για τα φυςικά πρόςωπα, 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ ι 
του Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ., ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ βρίςκεται θ 
διεφκυνςθ κατοικίασ του 
φορολογουμζνου. 
Εφόςον το φυςικό πρόςωπο 
αςκεί επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα ςτθν Ελλάδα, 
είτε πρόκειται για κάτοικο 
τθσ θμεδαπισ είτε τθσ 
αλλοδαπισ,   υπάλλθλοσ  του 
Τμιματοσ ι Γραφείου 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ  τθσ  Δ.Ο.Υ  ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ βρίςκεται θ ζδρα τθσ 
επιχειρθματικισ 
δραςτθριότθτασ.  
 
Για κατοίκουσ αλλοδαπισ, 
περιλαμβανομζνων και των 
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φυςικϊν προςϊπων  που 
είναι κάτοικοι αλλοδαπισ και 
ςυμμετζχουν ςε νομικά 
πρόςωπα ι νομικζσ 
οντότθτεσ τθσ θμεδαπισ, 
υπάλλθλοσ  του Τμιματοσ 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ  τθσ Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικοφ, εάν ο 
φορολογικόσ εκπρόςωποσ 
που ζχουν ορίςει υπάγεται 
ωσ προσ τθ φορολογία 
ειςοδιματοσ ςε οποιαδιποτε 
Δ.Ο.Υ. τθσ περιοχισ του 
Νομοφ Αττικισ.  
Σε περίπτωςθ που ο 
φορολογικόσ εκπρόςωποσ 
που ζχουν ορίςει υπάγεται 
ωσ προσ τθ φορολογία 
ειςοδιματοσ ςε Δ.Ο.Υ. εκτόσ 
τθσ περιοχισ του Νομοφ  
Αττικισ, υπάλλθλοσ  του 
Τμιματοσ ι Γραφείου 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ   τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ 
πρωτεφουςασ του νομοφ. 
 Εξαιροφνται οι νομοί 
Δωδεκανιςου και Κυκλάδων, 
όπου αρμόδιοσ είναι  
υπάλλθλοσ  του ανωτζρω 
Τμιματοσ ι Γραφείου τθσ 
Δ.Ο.Υ. ςτθν οποία υπάγεται 
ωσ προσ τθ φορολογία 
ειςοδιματοσ ο φορολογικόσ 
εκπρόςωποσ.  
Αν λειτουργοφν ςε κάποια 
πρωτεφουςα νομοφ 
περιςςότερεσ Δ.Ο.Υ., 
αρμόδιοσ είναι υπάλλθλοσ 
του ίδιου Τμιματοσ ι 
Γραφείου  τθσ Α’ Δ.Ο.Υ. τθσ 
πρωτεφουςασ αυτοφ του 
νομοφ, εκτόσ του νομοφ 
Θεςςαλονίκθσ, που είναι 
αρμόδιοσ ο υπάλλθλοσ τθσ Δ’ 
Δ.Ο.Υ. Θεςςαλονίκθσ.  
 

Για κατοίκουσ  αλλοδαπισ, 
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που διακζτουν ταχυδρομικι 
διεφκυνςθ ςτθν Ελλάδα όπου 
διαμζνουν προςωρινά και 
ζχουν υποχρζωςθ υποβολισ 
διλωςθσ Φορολογίασ 
Ειςοδιματοσ ςτθν Ελλάδα, 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικοφ, εάν θ 
διεφκυνςθ του φυςικοφ 
προςϊπου κατοίκου 
αλλοδαπισ υπάγεται ωσ προσ 
τθ φορολογία ειςοδιματοσ 
ςε οποιαδιποτε Δ.Ο.Υ. τθσ 
περιοχισ του Νομοφ Αττικισ.  
Σε περίπτωςθ που θ διεφκυνςθ 
προςωρινισ διαμονισ του 
φυςικοφ προςϊπου κατοίκου 
αλλοδαπισ υπάγεται ςε 
οποιαδιποτε Δ.Ο.Υ. εκτόσ τθσ 
περιοχισ του Νομοφ Αττικισ, 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ Υποςτιριξθσ 
τθσ Δ.Ο.Υ. τθσ πρωτεφουςασ 
του Νομοφ.  
Σε περίπτωςθ που θ 
διεφκυνςθ του φυςικοφ 
προςϊπου κατοίκου 
αλλοδαπισ υπάγεται ςε 
Δ.Ο.Υ. των νομϊν 
Δωδεκανιςου και Κυκλάδων, 
υπάλλθλοσ του ανωτζρω 
Τμιματοσ ι Γραφείου τθσ 
Δ.Ο.Υ. ςτθν οποία υπάγεται.   
Αν λειτουργοφν ςε κάποια 
πρωτεφουςα νομοφ 
περιςςότερεσ Δ.Ο.Υ., 
υπάλλθλοσ του ίδιου 
Τμιματοσ τθσ Α’ ΔΟΥ τθσ 
πρωτεφουςασ αυτοφ του 
νομοφ, εκτόσ του νομοφ 
Θεςςαλονίκθσ, όπου 
αρμόδιοσ είναι υπάλλθλοσ 
τθσ Δ’ Δ.Ο.Υ. Θεςςαλονίκθσ. 
 
2)  Για τα νομικά πρόςωπα ι 
τισ νομικζσ οντότθτεσ, 
οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ 
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του Τμιματοσ ι του 
Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ., ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ βρίςκεται θ ζδρα του 
θμεδαποφ νομικοφ 
προςϊπου και νομικισ 
οντότθτασ, ι θ ζδρα του  
αλλοδαποφ νομικοφ 
προςϊπου ι νομικισ 
οντότθτασ, που ιδρφει 
υποκατάςτθμα ςτθν Ελλάδα.  
Κατ’ εξαίρεςθ: 
α. Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ,  κακϊσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα 
που ζχουν τθν ζδρα τουσ ςτο 
νομό  Αττικισ, υπάλλθλοσ του 
Τμιματοσ ι Γραφείου 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ   των Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
Ακθνϊν ι ΦΑΕ Πειραιά, 
ςφμφωνα με τθν  χωρικι 
αρμοδιότθτά τουσ. Για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα ι 
νομικζσ οντότθτεσ, που δεν 
διακζτουν ταχυδρομικι 
διεφκυνςθ ςτθν Ελλάδα, 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ ι 
του Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ., ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ υπάγεται ο 
φορολογικόσ εκπρόςωποσ. 
β) Για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόςωπα και τισ νομικζσ 
οντότθτεσ ιδιοκτθςίασ ι 
εκμετάλλευςθσ ακινιτων 
ςτθν Ελλάδα χωρίσ μόνιμθ 
εγκατάςταςθ ςτθν Ελλάδα 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ 
Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ    τθσ ΔΟΥ ΦΑΕ 
Ακθνϊν. 
γ) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ και τα αλλοδαπά 
νομικά πρόςωπα που ζχουν 
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τθν ζδρα τουσ, ςτθ χωρικι 
αρμοδιότθτα των πρϊθν ΔΟΥ  
Κζασ και Άνδρου υπάλλθλοσ  
του ανωτζρω Τμιματοσ τθσ 
ΔΟΥ ΦΑΕ Ακθνϊν. 
δ) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ, κακϊσ και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόςωπα 
που ζχουν τθν ζδρα τουσ ςτθ 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
πρϊθν ΔΟΥ Μιλου 
υπάλλθλοσ του ίδιου ωσ άνω 
τμιματοσ  τθσ Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
Πειραιά. 
ε) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ 
εταιρείεσ και τα αλλοδαπά 
νομικά πρόςωπα  που ζχουν 
τθν ζδρα τουσ ςτο νομό 
Θεςςαλονίκθσ, υπάλλθλοσ 
του ίδιου τμιματοσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
ΦΑΕ Θεςςαλονίκθσ, 
ςφμφωνα με τθν χωρικι τθσ 
αρμοδιότθτα. 
3) Για τισ επιχειριςεισ με 
κφρια δραςτθριότθτα τθν 
εκμετάλλευςθ ι διαχείριςθ 
πλοίων με ελλθνικι ι ξζνθ 
ςθμαία, για τα γραφεία ι 
υποκαταςτιματα των 
αλλοδαπϊν εταιρειϊν που 
ζχουν εγκαταςτακεί ςτθν 
Ελλάδα με βάςθ τισ διατάξεισ 
του άρκρου 25 του 
Ν.27/1975, για τισ θμεδαπζσ 
επιχειριςεισ για τισ οποίεσ 
ζχουν εφαρμογι οι διατάξεισ 
του άρκρου 25 του ίδιου πιο 
πάνω νόμου, για τισ 
ναυτιλιακζσ εταιρείεσ πλοίων 
αναψυχισ, για τισ ναυτικζσ 
εταιρείεσ του Ν. 959/1979, 
που ζχουν τθν ζδρα τουσ 
ςτον Νομό Αττικισ, κακϊσ 
και για  τισ πιο πάνω 
επιχειριςεισ που ζχουν τθν 
ζδρα τουσ ςτθ χωρικι 
αρμοδιότθτα των πρϊθν ΔΟΥ 
Κζασ, Άνδρου, Μιλου, 
Σαλαμίνασ, Αίγινασ, Πόρου, 
Φδρασ, Σπετςϊν και 
Κυκιρων, υπάλλθλοσ του 
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Τμιματοσ Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. Για τισ πιο 
πάνω επιχειριςεισ που ζχουν 
τθν ζδρα τουσ, εκτόσ τθσ 
χωρικισ αρμοδιότθτασ των 
Δ.Ο.Υ. του νομοφ Αττικισ,  
υπάλλθλοσ  του Τμιματοσ ι 
Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ. ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ ζχουν τθν ζδρα τουσ. 
4)  Στισ περιπτϊςεισ που 
ορίηεται, φορολογικόσ 
αντιπρόςωποσ ςφμφωνα με 
τισ διατάξεισ του Κϊδικα 
Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ ι 
του Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ.,  
φορολογίασ ειςοδιματόσ 
του.  
5) Στισ περιπτϊςεισ που δεν 
ορίηεται φορολογικόσ 
αντιπρόςωποσ ( Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 
1113/2013 (Βϋ 1252)) 
υπάλλθλοσ του Τμιματοσ ι 
του Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ 
Ακθνϊν,  
6) Στθν περίπτωςθ υπό 
ίδρυςθ επιχείρθςθσ 
οποιοςδιποτε υπάλλθλοσ 
του Τμιματοσ ι του 
Γραφείου Διοικθτικισ και 
Μθχανογραφικισ 
Υποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Υ., ςτθν 
χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 
οποίασ ζχει τθν κατοικία του 
ι τθν ζδρα του, αντίςτοιχα, ο 
ιδρυτισ τθσ υπό ίδρυςθ 
επιχείρθςθσ.» 

 

 



34 

 

III.- Καηά ηα ινηπά ηζρχεη ε αξηζ. Γ6Α 1036682ΔΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 θαη 558) 

απφθαζή καο. 

       Η  απφθαζε απηή λα δεκνζηεπζεί ζηελ Δθεκεξίδα ηεο Κπβεξλήζεσο. 

 

                                     Ο ΓΔΝΙΚΟ΢ ΓΡΑΜΜΑΣΔΑ΢  

                                             ΓΗΜΟ΢ΙΩΝ Δ΢ΟΓΩΝ 

                                                                         ΘΔΟΥΑΡΗ΢  ΘΔΟΥΑΡΗ΢ 

ΑΚΡΙΒΔ΢ ΑΝΣΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΗ΢ ΓΡΑΜΜΑΣΔΙΑ΢ 

 

ΠΙΝΑΚΑ΢ ΓΙΑΝΟΜΗ΢ 

ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢ ΓΙΑ ΔΝΔΡΓΔΙΑ 

1. Πξντζηακέλνπο φισλ ησλ Γ.Ο.Τ. 

2. Πξντζηακέλνπο φισλ ησλ Διεγθηηθψλ Κέληξσλ                                                                     

3. Πξντζηάκελν ηεο Δπηρεηξεζηαθήο Μνλάδαο Δίζπξαμεο 

4. Πξντζηάκελν ηεο Γηεχζπλζεο Δπίιπζεο Γηαθνξψλ 

5. Πξντζηακέλνπο φισλ ησλ Οηθνλνκηθψλ Δπηζεσξήζεσλ  

6. Πξντζηακέλνπο ησλ Γεληθψλ Γηεπζχλζεσλ : 

    α) Φνξνινγίαο θαη 

     β) Φνξνινγηθψλ Διέγρσλ θαη Δίζπξαμεο Γεκνζίσλ Δζφδσλ 

7. Πξντζηακέλνπο ησλ Γηεπζχλζεσλ ησλ Γεληθψλ Γηεπζχλζεσλ : 

   α) Φνξνινγίαο θαη 

     β) Φνξνινγηθψλ Διέγρσλ θαη Δίζπξαμεο Γεκνζίσλ Δζφδσλ 

 

ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢ ΓΙΑ  ΔΝΗΜΔΡΩ΢Η 

1. Απνδέθηεο Πίλαθα Α’ (πιελ ησλ αλαθεξνκέλσλ γηα ελέξγεηα), Γ’  θαη Γ’  

2. Απνδέθηεο, κε α/α 2 ηνπ Πίλαθα  ΢Σ΄  

Δ΢ΩΣΔΡΙΚΗ ΓΙΑΝΟΜΗ 

1. Γξαθείν θ. Τπνπξγνχ 

2. Γξαθείν θ. Αλαπιεξσηή Τπνπξγνχ 

3. Γξαθείν θ. Τθππνπξγνχ 

4. Γξαθεία θ.θ. Γεληθψλ Γξακκαηέσλ 

5. Γξαθείν θ. Δηδηθνχ Γξακκαηέα ΢.Γ.Ο.Δ. 

6. Πξντζηακέλνπο Γεληθψλ Γηεπζχλζεσλ (πιελ ησλ αλαθεξνκέλσλ γηα 

ελέξγεηα) 

7. Γηεχζπλζε Τπνζηήξημεο Ηιεθηξνληθά ΢πλαιιαζζνκέλσλ (e – ππεξεζίεο) 

(κε ηελ παξάθιεζε λα αλαξηεζεί ζηελ ηζηνζειίδα www.publicrevenue.gr)  

8. Πεξηνδηθφ "Φνξνινγηθή Δπηζεψξεζε" (κε ηελ παξάθιεζε λα αλαξηεζεί 

ζηελ ηζηνζειίδα www.poedoy.gr) 

9. Γηεχζπλζε Οξγάλσζεο (Πξντζηακέλε θαη Σκήκαηα Α΄, Β΄, Γ΄, Γ΄) 

http://www.publicrevenue.gr/
http://www.poedoy.gr/

